
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1404 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 

 

PORTARIA Nº 040/2024 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

SILVESTER ALVES DE 
LIMA 

CAMPO MOURÃO – PR 15/05/2024 1505/2024 01 PARTIIPAÇÃO EM REUNIÃO 
SOBRE O DIA DO DESAFIO 2024 
– SESC 

I 40,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 14 de maio de 2024. 

 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1404 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 102/2024 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

SANDRA 
FERREIRA DA 
SILVA DOS 
SANTOS 

JANDAIA DO 
SUL - PR 

10/05/2024 10/05/2024 01 80,00 
 

“I” ACOMPANHAR 
TRANSFERÊNCIA DO 
PACIENTE R. M. PARA O 
HOSPITAL PSIQUIÁTRICO 
DE JANDAIA DO SUL-PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 10 de Maio de 2024. 

 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1404 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 104/2024 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ANA SILVIA 
DOS SANTOS 
PEREIRA 

CAMPO 
MOURÃO - PR 

16/05/2024 16/05/2024 01 40,00 
 

“R” PARTICIPAR DE CURSO 
DE APERFEIÇOAMENTO 
PROFISSIONAL DE SAÚDE 
BUCAL NA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA À SAÚDE. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Quarto Centenário, 15 de Maio de 2024. 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1404 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 105/2024 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ALLAN 
TAVARES 
PEREIRA 

CAMPO 
MOURÃO - PR 

16/05/2024 16/05/2024 01 40,00 
 

“R” PARTICIPAR DE CURSO 
DE APERFEIÇOAMENTO 
PROFISSIONAL DE SAÚDE 
BUCAL NA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA À SAÚDE. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Quarto Centenário, 15 de Maio de 2024. 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1404 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 106/2024 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

MARCELO 
YOSHIO HAGA 

CAMPO 
MOURÃO - PR 

16/05/2024 16/05/2024 01 40,00 
 

“R” PARTICIPAR DE CURSO 
DE APERFEIÇOAMENTO 
PROFISSIONAL DE SAÚDE 
BUCAL NA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA À SAÚDE. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Quarto Centenário, 15 de Maio de 2024. 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1404 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 107/2024 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

HELENA MARIA 
IZZO CAIROS 

CAMPO 
MOURÃO - PR 

16/05/2024 16/05/2024 01 40,00 
 

“R” PARTICIPAR DE CURSO 
DE APERFEIÇOAMENTO 
PROFISSIONAL DE SAÚDE 
BUCAL NA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA À SAÚDE. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Quarto Centenário, 15 de Maio de 2024. 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1404 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 108/2024 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

DILEUSA 
MONTEIRO DOS 
SANTOS 

CAMPO 
MOURÃO - PR 

16/05/2024 16/05/2024 01 40,00 
 

“R” PARTICIPAR DE CURSO 
DE APERFEIÇOAMENTO 
PROFISSIONAL DE SAÚDE 
BUCAL NA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA À SAÚDE. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Quarto Centenário, 15 de Maio de 2024. 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1404 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, no Paço Municipal “29 de Abril”, sito 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, na Sala de Licitações, sob 
presidência da Sra. Sandra Regina Alves Monteiro Tognato, tendo como secretário o Sr. João Pedro Piperna da Silva e 
membros os Srs. Marcelo Perez Maciel, Maria Paula Lino Cestak e Rodrigo Kozan Xavier, reuniu-se a Comissão Permanente 
de Licitações, designada pela Portaria nº 254/2023-GM, para proceder à análise e julgamento das propostas de preços e 
anexos, referente os envelopes abertos na sessão pública ocorrida no dia 10/04/2024 (conforme aviso convocatório), das 
licitantes habilitadas: URBANIZZE REFORMAS LTDA (EPP), inscrita no CNPJ nº 51.246.549/0001-00 e NEVES ENGENHARIA – 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA (EPP), inscrita no CNPJ nº 41.171.531/0001-24, referente à execução do objeto da TOMADA 
DE PREÇOS Nº 014/2023-PMQC, a saber, “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA 
DO CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA BANDEIRANTES (CENTRO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR) CONFORME PROJETOS, 
MEMORIAIS, PLANILHAS E DEMAIS DOCUMENTAL TÉCNICO EM ANEXO”. Aberto os trabalhos, a senhora presidente solicitou 
o registro, que conforme ata de abertura dos envelopes Nº 02, o preço global proposto (conf. proposta de preços) pelas 
licitantes foram: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
e o questionamento da licitante NEVES ENGENHARIA – PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, nestes termos: “que a planilha 

orçamentária apresentada pela licitante URBANIZZE REFORMAS LTDA apresenta valores superiores ao máximo estabelecido 

nos itens comparados ao edital, que o BDI da referida planilha é divergente daquele vinculado no edital, que o valor 

apresentado nos meses do cronograma físico-financeiro é superior ao estabelecido no instrumento convocatório e que o 

somatório dos grandes itens da planilha não estão claros/ilegíveis”. A comissão iniciou a análise das propostas apresentadas, 
onde concluiu que as mesmas atendem aos requisitos editalícios. Logo após, foi analisado a planilha orçamentária e o 
cronograma físico-financeiro da licitante que ofertou a melhor proposta, ou seja, a empresa URBANIZZE REFORMAS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 51.246.549/0001-00; desta análise a comissão verificou a existência de divergências entre as informações 
contidas na planilha vinculada ao edital, com aquela apresentada pela licitante (houve a alteração de quantitativos, de 

unidades de medida, de descritivos dos serviços, a supressão de itens e a apresentação de valores unitários superiores ao 

estabelecido), conforme planilha original do processo e a planilha apresentada pela licitante, vinculadas no ANEXO I desta ata. 
Apesar das referidas divergências encontradas, o Tribunal de Contas da União tem entendimento consolidado em seus 
Acórdãos Nº 2546/2015-TCU-Plenário e Nº 226/2018-TCU-Plenário, que “A existência de erros materiais ou de omissões nas 

planilhas de custos e preços das licitantes não enseja a desclassificação antecipada das respectivas propostas, devendo a 

Administração contratante realizar diligências junto às licitantes para a devida correção das falhas, desde que não seja 

alterado o valor global proposto. Cabe à licitante suportar o ônus decorrente do seu erro, no caso de a Administração 

considerar exequível a proposta apresentada”. Do exposto, nos termos do art. 43, §3º da Lei Nº 8.666/93, a comissão de 
licitação por unanimidade de seus integrantes, NOTIFICA a licitante URBANIZZE REFORMAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
51.246.549/0001-00, para apresentar a planilha orçamentária com a devida correção das falhas, devendo adotar o modelo e 
informações exigidos em edital, adequada ao seu valor proposto de R$ 570.752,75 (quinhentos e setenta mil, setecentos e 

Licitante Valor (R$) LOTE 01 

URBANIZZE REFORMAS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 51.246.549/0001-00 

570.752,75 

NEVES ENGENHARIA – PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 
41.171.531/0001-24 

706.627,40 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1404 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

cinquenta e dois reais e setenta e cinco centavos), bem como a retificação do cronograma físico-financeiro ante as alterações 
indevidas na planilha inicial, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar da notificação via e-mail 
urbanizze.reformas@gmail.com (conforme apresentado em sua documentação). No tocante a planilha e cronograma 
apresentados pela licitante NEVES ENGENHARIA – PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA a comissão concluiu que os referidos 
anexos estão de acordo com os termos editalícios. A presidente consignou em ata, que após o prazo da diligência supra, em 
relação a licitante URBANIZZE REFORMAS LTDA, a comissão proclamará o julgamento final das propostas de preços; em 
seguida a senhora presidente às onze horas,  deu por encerrada o sessão, de cujos trabalhos eu, João Pedro Piperna da Silva, 
secretário, lavrei a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada por mim, pela presidente e membros da comissão 
de licitação. 
 
 

Sandra Regina Alves Monteiro Tognato 
Presidente 

João Pedro Piperna da Silva 
Secretário 

 
 

 
 

Marcelo Perez Maciel 
Membro 

 
 

 
 

Maria Paula Lino Cestak 
Membro 

 

 
 

Rodrigo Kozan Xavier 
Membro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1404 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 
 

 
 
 
 
 
 

ANEXO I 
 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – CONFORME EDITAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1404 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1404 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – URBANIZZE REFORMAS LTDA 
 
 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1404 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

NOVA DATA DE ABERTURA 
 

 
AVISO DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO ENVELOPE Nº 05 (DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO) DA 
LICITANTE CLASSIFICADA NO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS. 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2023-PMQC 
 
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE PRESTADOS POR INTERMÉDIO DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA 
CONFORME LEI FEDERAL Nº 12.232/2010 PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

 
 
Considerando que o aviso convocatório para a sessão pública de recebimento e abertura do envelope Nº 05 - por um 
lapso - não foi publicado no Órgão Oficial Eletrônico do Município em 25/04/2024, para a sessão designada para o dia 
26/04/2024, ocorrendo apenas à notificação via e-mail da licitante e a publicação no portal da transparência da 
municipalidade. 
 
Considerando a suspensão da sessão pública designada para o dia 26/04/2024 ante a ausência de publicação do referido 
aviso. 
  
A Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria Nº 254/2023-GM, em cumprimento ao subitem V, do 
item 10.7. do edital, CONVOCA a licitante SALLA DE PROPAGANDA LTDA, classificada no julgamento das propostas da 
licitação epigrafada, para a SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO ENVELOPE Nº 05 (DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO), DE 
ACORDO COM OS CRITÉRIOS ESTABELECIDOS NO EDITAL. 
 
DATA E LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA: A sessão pública ocorrerá no dia 17/05/2024, às 16h15min, na 
Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário (Paço Municipal “29 de Abril”). 

 
Mais informações, poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente, de segunda a sexta-feira, das 
08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na 
cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109, e-mail: 
licitacao.quartocentenario@gmail.com ou via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br).  

 
 

Quarto Centenário/PR, 16 de MAIO de 2024 
 

 
Sandra Regina Alves Monteiro Tognato 

Presidente 
 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1404 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 051/2023-PMQC, QUE 
FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
E A EMPRESA NUTRIÇÃO SAÚDE E BEM ESTAR LTDA. 
 

São partes integrantes deste instrumento: como CONTRATANTE, o MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito 
no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº. 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o SR. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade 
Nº. 3.971.307-1 SESP/PR e inscrito no CPF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na 
Avenida Bandeirantes, Nº. 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, e como 
CONTRATADA, a empresa NUTRIÇÃO SAÚDE E BEM ESTAR LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 42.911.527/0001-18, estabelecida na Rua Barbosa Ferraz, 
N°. 258, bairro jardim Curitiba, casa sala 01, na cidade de Goioerê, Estado do Paraná, 
neste ato representada por seu representante legal, a Sra. PAULA ROSA MARQUES, 
Brasileira, solteira, Nutricionista, portadora da Cédula de Identidade RG Nº. 12838422-7 – 
SESP/PR e inscrita no CPF/MF Nº. 103.425.969-50, residente e domiciliada na cidade de 
Goioerê, Estado do Paraná, firmam o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 051/2023-PMQC, de acordo com os autos do Protocolo Nº. 
276/2024-1 e normas contidas na Lei Federal Nº. 8.666/1993, mediante as cláusulas e 
condições seguintes: 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 

O presente Termo Aditivo tem por finalidade dilatar o prazo da vigência e 
execução do contrato de prestação de serviços em tela, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SERVIÇO SOCIAL E 
DE NUTRIÇÃO, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE”, 
por um período de 06 (seis) meses, mantendo os valores anteriormente pactuados, 
conforme autos do protocolo nº 276/2024-1, para suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal da Saúde. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO 

O presente termo aditivo objetiva a dilatação do prazo da vigência e execução 
contratual, por mais 06 (seis) meses, contados a partir de 15/05/2024. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR CONTRATUAL  



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1404 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

O presente Termo Aditivo tem o valor total, fixo e irreajustável de R$ 21.005,22 (vinte e 
um mil, cinco reais e vinte e dois centavos): 

 
LOTE 01  

ITEM QTDE. UNID. OBJETO VLR. UNIT. R$ VLR. TOTAL R$ 

1 06 MESES. 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
NUTRIÇÃO, JUNTO AO CENTRO DE SAÚDE DA 
SEDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR, POR 01 (UM) PROFISSIONAL 
COM GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO, COM 
REGISTRO JUNTO AO CONSELHO REGIONAL DE 
NUTRIÇÃO - CRN, VISANDO À PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE NUTRICIONISTA, COM JORNADA DE 
TRABALHO DE 40 (QUARENTA) HORAS SEMANAIS, 
PARA ATUAR NA EQUIPE MULTIPROFISSIONAL DO 
NASF MUNICIPAL, REALIZAR AÇÕES EDUCATIVAS 
COLETIVAS E INDIVIDUAIS DE INCENTIVO, APOIO E 
PROTEÇÃO AO ALEITAMENTO MATERNO E À 
ALIMENTAÇÃO COMPLEMENTAR SAUDÁVEL, 
COORDENAR GRUPO DE GESTANTES VISANDO A 
CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O VALOR DA 
ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL DURANTE A GESTÃO, A 
IMPORTÂNCIA DO ALEITAMENTO MATERNO, DA 
ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL NO PERÍODO PÓS 
PARTO E PREPARAÇÃO DA INSERÇÃO DE 
ALIMENTOS SÓLIDOS NA ALIMENTAÇÃO DO BEBÊ, 
REALIZAR A VIGILÂNCIA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL DA POPULAÇÃO ATENDIDA, COM 
VISTAS AO MONITORAMENTO DO ESTADO 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL DA POPULAÇÃO 
ATENDIDA NO TERRITÓRIO, COM IDENTIFICAÇÃO 
DE RISCO NUTRICIONAL PRECOCE E PRONTO 
ATENDIMENTO, COORDENAR GRUPOS DE 
CRIANÇAS, ADOLESCENTES, ADULTOS E IDOSOS 
COM SOBREPESO, OBESIDADE, RISCO 
NUTRICIONAL, DESNUTRIÇÃO, HIPERTENSÃO, 
DIABETES, HIV/AIDS, CIRURGIA BARIÁTRICA, 
ANEMIAS, CÂNCER, ALERGIAS ALIMENTARES, 
NECESSIDADES ALIMENTARES ESPECÍFICAS, ENTRE 
OUTROS, REALIZAR ACOMPANHAMENTO 
DOMICILIAR NUTRICIONAL PARA USUÁRIOS 
RESTRITOS AO LEITO/DOMICÍLIO, FORNECENDO 
ORIENTAÇÕES PARA FAMÍLIA E CUIDADORES 
SOBRE A IMPORTÂNCIA DA ALIMENTAÇÃO 
SAUDÁVEL, ACOMPANHAR E MONITORAR OS 
CONDICIONANTES DE SAÚDE DO PROGRAMA 
BOLSA FAMÍLIA PARTICIPANDO ATIVAMENTE DA 
PESAGEM, FORNECENDO SUPORTE E 
ORIENTAÇÃO NUTRICIONAL ÀS FAMÍLIAS, 
CAPACITAR EQUIPES DE ATENÇÃO BÁSICA E 
SAÚDE DA FAMÍLIA, ELABORAR EM CONJUNTO 
COM EQUIPE MULTIPROFISSIONAL, PROJETO 
TERAPÊUTICO SINGULAR, REALIZAR AÇÕES 
EDUCATIVAS COLETIVAS E INDIVIDUAIS DE 
ESTÍMULO À ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL, COM 
CARÁTER PREVENTIVO EM ESCOLAS E 
COMUNIDADE EM GERAL. 

3.500,87 21.005,22 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1404 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 
 

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
Para o objeto deste contrato, os recursos previstos incorrerão por conta da 

seguinte dotação orçamentária:  
 

100 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

101 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00 1039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO 

 

   O pagamento será efetuado em 06 (seis) parcelas, iguais, mensais e sucessivas, 
que serão pagas até o 5º (quinto) dia útil de cada mês, mediante apresentação de 
documento fiscal, de acordo com a "Nota de Autorização de Despesas", por intermédio da 
Secretaria Municipal da Fazenda do Município. 

 
 

CLÁUSULA SEXTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 

O presente Termo Aditivo fundamenta-se nos termos do Art. 57, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93. 

 
 

CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO 
 

A publicação resumida deste termo aditivo na imprensa oficial, que é condição 
indispensável para sua eficácia, será providenciada pela Administração até o quinto dia 
útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela 
data. 

            
 

 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1404 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 
CLÁUSULA OITAVA - DA RATIFICAÇÃO 

 
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato 

originário que não tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo. 
 

Quarto Centenário/PR, 15 de maio de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE PAULA ROSA MARQUES 
Prefeito Municipal Representante Legal 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO NUTRIÇÃO SAÚDE E BEM ESTAR LTDA 
CONTRATANTE 

 
CONTRATADA 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1404 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 
EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº. 053/2023-PMQC, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO E A EMPRESA TRESOL SOLUCOES ADMINISTRATIVAS 
LTDA. 
 
 

    São partes integrantes deste instrumento:  como CONTRATANTE o MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, 
Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede 
administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato 
representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG 
Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, e a empresa TRESOL SOLUCOES ADMINISTRATIVAS LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 44.205.667/0001-04, estabelecida à Av. João Domingues Gonçalves, N°. 891 casa 
B, bairro centro, na cidade de Tamarana, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, a Sra. 
SONIA MARIA CREPALDI, brasileira, casada, empresária, portadora da Cédula de Identidade RG Nº. 14.834.447/SSP-SP e 
inscrita no CPF/MF Nº. 145.940.288-02, residente e domiciliada na cidade de Tamarana, Estado do Paraná, firmam o 
presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 053/2023-PMQC, de acordo com os autos do 
Protocolo Nº. 420/2024-1 e normas contidas na Lei Federal Nº. 8.666/1993, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

 
 

    CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
   O presente Termo Aditivo tem por finalidade dilatar o prazo da vigência e execução do contrato de 

prestação de serviços em tela, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ORIENTAÇÃO TÉCNICA, 
CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO NA GERAÇÃO E PREENCHIMENTO DAS INFORMAÇÕES PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS 
RELATIVAS AOS SISTEMAS EFD-REINF, DTCFWEB, MSC, SICONFI, SIOPE E SIOPS, ONDE AS INFORMAÇÕES E DADOS PARA 
PREENCHIMENTO DEVERÃO SER ABSTRAÍDAS DO SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA UTILIZADO POR ESTA MUNICIPALIDADE, até 
12/11/2024, conforme justificativas vinculadas nos autos do protocolo nº 420/2024-1, para suprir as demandas da 
Secretaria Municipal requisitante dos serviços. 

 
  CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO 
 
O presente Contrato terá dilatação do prazo da vigência até 12/11/2024, contados a partir de 16/05/2024, 

mantendo os valores anteriormente pactuados, com eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser 
prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/1993. 

 
 

 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR CONTRATUAL 
 

O presente Termo Aditivo tem o valor total, fixo e irreajustável de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco  mil reais), 
referente ao serviço contratado: 

 
LOTE 01  

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO SERVIÇO VALOR  
UNIT. (R$) 

VALOR  TOTAL 
(R$) 

1 06 MÊS 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM ORIENTAÇÃO TÉCNICA, 
CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO NA 
GERAÇÃO E PREENCHIMENTO DAS 
INFORMAÇÕES PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS RELATIVAS AOS SISTEMAS EFD-
REINF, DTCFWEB, MSC, SICONFI, SIOPE E 
SIOPS, ONDE AS INFORMAÇÕES E DADOS 
PARA PREENCHIMENTO DEVERÃO SER 

7.500,00 45.000,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1404 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 

ABSTRAÍDAS DO SOFTWARE DE GESTÃO 
PÚBLICA UTILIZADO POR ESTA 
MUNICIPALIDADE. CONFORME MEMORIAL 
DESCRITIVO EM ANEXO.  

 
 
CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO 
 

O pagamento será efetuado em 06 (seis) parcelas, iguais, mensais e sucessivas, que serão pagas até o 5º 
(quinto) dia útil de cada mês, mediante apresentação de documento fiscal de acordo com a "Nota de Autorização de 
Despesas", por intermédio da Secretaria Municipal da Fazenda do Município. 

 

         CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

Para o objeto desta contratação, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações 
orçamentárias:  

 

25 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 

 

CLÁUSULA SEXTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 
O presente Termo Aditivo fundamenta-se nos termos do Art. 57, inciso II, da Lei Federal Nº. 8.666/1993. 
 
 CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO 
 
A publicação resumida deste termo aditivo na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua 

eficácia, será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer 
no prazo de vinte dias daquela data. 

 
            

CLÁUSULA OITAVA - DA RATIFICAÇÃO 
 
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário que não tenham sido 

modificadas pelo presente Termo Aditivo. 
 
E por estarem justas e de pleno acordo, as partes firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias, de igual 

forma e teor, para todos os fins de Direito, na presença das testemunhas abaixo. 
 
                  

Quarto Centenário/PR, 16 de maio de 2024 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
CONTRATANTE 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1404 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 
 

                                                                 
SONIA MARIA CREPALDI 

Representante Legal  
TRESOL SOLUCOES ADMINISTRATIVAS LTDA 

CONTRATADA 
 
 
 
 
 
 

Testemunhas: 
1. ___________________________ 

Nome: 
CPF: 

2. ___________________________ 
Nome: 
CPF: 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1404 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2024-05-16T17:11:59-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




